УИД: 66RS0049-01-2025-000509-95

№ 1-87/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2025 года г. Реж Свердловской области 

Режевской городской суд Свердловской области в составе:

Председательствующего судьи Голубковой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Дрягилевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Шахтамировой А.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката по назначению суда Заплатина А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, под стражей по настоящему делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах: решением Режевского городского суда Свердловской области от 25.06.2024 года по делу № 2-354/2024 на ФИО1 возложена обязанность платить алименты, в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного решения ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании вышеуказанного исполнительного документа судебным приставом-исполнителем Режевского районного отдела судебных приставов Главного управления Федеральной службы судебных приставов по Свердловской области (далее – Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области) ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментных платежей с должника ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Приказом Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 2 № 663-ОП от 12.08.2024 опекуном несовершеннолетнего ФИО2 №1 назначена ФИО3 Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 08.10.2024 года, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев, со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком 40 часов. ФИО1 обязательные работы не отбыла. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 после привлечения к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства официально не трудоустроилась, к выплате алиментов не приступила, в Государственном казенном учреждении службы занятости населения «Режевской центр занятости» не зарегистрировалась, совершила неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере установленном в соответствии с решением суда, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

- алименты за ноябрь 2024 года в размере 22 245 руб. 25 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за декабрь 2024 года в размере 22 245 руб. 25 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до ДД.ММ.ГГГГ;

- алименты за январь 2025 года в размере 22 245 руб. 25 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что является уголовно наказуемым с ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила до даты возбуждения уголовного дела до ДД.ММ.ГГГГ.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии в действиях ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, события преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ФИО1 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 66 735 рублей 75 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 236404 рублей 19 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении не признала пояснив, что была ограничена в родительских правах в отношении своего несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, с этим не согласна, однако решение суда не обжаловала. Не считает, что должна выплачивать алименты на содержание сына, поскольку может сама содержать своего сына. Официально не трудоустроена, работает неофициально в такси «Пятерочка», имеет ежедневный доход. В центр занятости приходила, однако ей сказали, что в Реже работы нет. Сын приходит к ней на работу, в том числе и в период неуплаты алиментов, она дает ему денег на мелкие расходы, в какой сумме, пояснить не может. Алименты по решению суда не выплачивает, не считает нужным их выплачивать. Обязательные работы по постановлению мирового судьи не отработала, не имеет свободного времени. В будущем намерена восстановиться в родительских правах и самостоятельно содержать ребенка. Также её старший сын иногда дает денег младшему. Хронических заболеваний не имеет, трудоспособна. Иждивенцев не имеет. Старший сын получает пенсию по утере кормильца. 

Вместе с тем виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, нашла свое подтверждение в показаниях потерпевшего, представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, исследованных материалах уголовного дела.

Так, из показаний потерпевшего ФИО2 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 6 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), следует что он является сыном ФИО1 После того как маму лишили родительских прав, он был помещен под надзор в социально-реабилитационный центр. Ему известно, что на основании решения суда, его мама обязана выплачивать алименты на его содержание. Он не знает выплачивает она алименты или нет. Он иногда дает денежные средства ФИО5, чтобы он положил деньги себе на карту и оплатил ему виртуальные игры. Иногда сам со своей пенсии оплачивает ему виртуальные игры. С матерью общается редко. В последний раз маму видел полтора месяца назад. По телефону созваниваются редко, в последний раз она ему звонила ДД.ММ.ГГГГ. В гости он к ней не ходит. На руки ему мама денег не дает (л.д. №

Из показаний представителя потерпевших ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ решением Режевского городского суда Свердловской области ФИО1 ограничена в родительских правах и на нее возложена обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения до совершеннолетия ребенка. На ФИО2 №1 открыт номинальный счет, куда должны поступать алименты. В Режевском РОСП ГУФССП России по Свердловской области возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, которое находится по настоящее время на исполнении. Она на основании приказа ТОИОГВСО-Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 2 № 663-ОП от 12.08.2024 назначена опекуном несовершеннолетнего ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 №1 проживает с ней с ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес>. Ей известно, что в 

<

данные изъяты> года судебным приставом-исполнителем Режевского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении за неуплату алиментов. После этого ФИО1 продолжает невыплату алиментов, умышленно уклоняется от уплаты алиментов на содержание ребенка. Между ней и ФИО1 отсутствует какая-либо договоренность об уплате алиментов или о рассрочке, отсрочке оплаты алиментов или отказа от алиментов. От ФИО1 другой добровольной материальной помощи на содержание ребенка не поступало, с сыном она общается редко. Одежду, продукты питания ему не покупает, денег на руки ей и ФИО2 №1 не передавала. Причины невыплаты алиментов ей не известны, чем занимается, где работает, где проживает, какими заболеваниями страдает ФИО1 ей не известно, искала ли работу ей так же не известно (л.д. №

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Режевского городского суда Свердловской области от 25.06.2024 года по делу № 2-354/2024. ФИО1 ограничена в родительских правах и на нее возложена обязанность платить алименты в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ФИО1 была ознакомлена под роспись с постановлением о возбуждении исполнительного производства. В рамках исполнительного производства направлялись запросы в регистрирующие органы. На счета наложен арест, денежных средств на них нет, иного имущества не имеет. ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 составлен административный протокол по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Режевского судебного района Свердловской области ФИО1 назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание не отбыто. ФИО1 была предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. После этого ФИО1 алименты не выплачивала, мер к трудоустройству не предприняла, в центре занятости населения в качестве безработной не зарегистрировалась, к выплате алиментов не приступила. ДД.ММ.ГГГГ исходя из материалов исполнительного производства произведен расчет общей задолженности по алиментам, которая составила за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 236 404 рубля 19 копеек, за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 66 735 рублей 75 копеек. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является сыном ФИО1, проживают совместно с мамой. Он закончил учебу в техникуме, собирается трудоустраиваться. Его брат ФИО2 №1 проживает у ФИО3 в настоящее время, а с 2023 года его забрали в центр Подснежник, поскольку он связался с плохой компанией, не ночевал дома. Ему известно, что маму не лишали родительских прав в отношении ФИО2 №1. Они с братом общаются, он иногда просит у него денег на игру. Он дает брату деньги от 1200 до 2000 рублей. Мама общается с ФИО2 №1, когда он идет на контакт, звонит. Дарит ли мама подарки, ему неизвестно. К ним в гости брат не приходит. Он не знает, где живет брат. Он получает пенсию по потере кормильца, мама неофициально работает диспетчером в такси. Считает, что мама хороший человек. 

Вина ФИО1 в совершении вменяемого ей преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается также письменными материалами дела: 

рапортом ведущего судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. №

копией исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Режевским городским судом Свердловской области по делу №, в котором указано, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д. №

копией решения № 2-354/2024 Режевского городского суда Свердловской области от 25.06.2024 года об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов на ребенка с ФИО1 Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №);

копией постановления судебного пристава - исполнителя Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области о возбуждении исполнительного производства, согласно которого в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. №

копией приказа Министерства социальной политики Свердловской области территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области Свердловской области № 2 от 09.09.2024 № 727-ОП ФИО3 назначена опекуном ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. №

постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенное судебным приставом-исполнителем Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении должника ФИО1 по исполнительному производству №-ИП произведен расчет задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 66 735 рублей 75 копеек (л.д. №

постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенное судебным приставом-исполнителем Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в отношении должника ФИО1 по исполнительному производству №-ИП произведен расчет задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 236 404 рубля 19 копеек (л.д. №

копией протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленного судебным приставом-исполнителем Режевского районного отделения судебных приставов ФИО8 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которого ФИО1 не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 в нарушение решения суда в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №

копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области по делу об административном правонарушении № 5-842/2024 от 08.10.2024, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. №

копией свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО2 №1 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, матерью указана ФИО1 (л.д. №

информацией из ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой ФИО1 в качестве безработной в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете не состояла (л.д. №

информацией из ГКУ СЗН СО «Режевской центр занятости» от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имелись вакансии, не требующие наличие специальности (л.д. №);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого изъято исполнительное производство № на 67 листах и материалы административного дела № на 22 листах (л.д. №

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены документы, изъятые в ходе выемки из исполнительного производства № и административного дела № (л.д. №

Указанные расчеты задолженности по алиментам проверены судом, расчеты были составлены исходя из расчета среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников по полному кругу организаций в целом по экономике Российской Федерации, из информации, опубликованной на официальном сайте Росстата, в период отсутствия у должника сведений о доходах. 

Анализируя вышеизложенное, суд приходит к выводу, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась трудоспособной, трудовую деятельность осуществляла неофициально, к официальному трудоустройству мер не принимала, в центре занятости населения в качестве безработной не регистрировалась, алименты в размере, установленном решением суда, не выплачивала. При этом ФИО1 действовала с прямым умыслом, поскольку достоверно знала об обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, а объективных, независящих от неё причин (в том числе её состояние здоровья либо вина третьих лиц), в силу которых она не имела возможности трудиться и исполнить вышеуказанное решение суда, судом не установлено. Тем самым ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, действовала при этом неоднократно в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании пояснила, что ей известно об обязанности уплачивать алименты на содержание сына. Вместе с тем считает, что не обязана выплачивать алименты, поскольку сама может содержать своего ребенка. Мер к восстановлению в родительских правах также не принимала в связи с отсутствием свободного времени. Трудоустроена неофициально. По состоянию здоровья может трудиться. 

Вина подсудимой ФИО1, несмотря на непризнание вины, объективно подтверждена совокупностью письменных доказательств, собранных стороной обвинения, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона, показаний несовершеннолетнего потерпевшего, его представителя, оглашенных в судебном заседании, свидетелей, данных в судебном заседании. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям несовершеннолетнего ФИО2 №1, представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, которые согласуются между собой и не противоречат другим письменным материалам дела.

Таким образом, суд находит вину ФИО1 установленной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 судом учитываются положения ст. ст. 6, 7, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на её исправление и условия жизни членов её семьи.

ФИО1 характеризуется судом следующим образом: на учете у психиатра, нарколога не состоит, что в совокупности с ее поведением в судебном заседании, дает возможность суду не сомневаться во вменяемости ФИО1 по отношению к совершенному преступлению, а также способности нести ответственность за содеянное. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что следует из рапорта характеристики УУП ОМВД России «Режевской», к административной ответственности привлекалась, имеет постоянное место жительства, не замужем, иждивенцев не имеет, со слов трудоустроена неофициально и имеет доход, не судима, невоеннообязанная, хронических заболеваний, инвалидности не имеет, является трудоспособной. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает удовлетворительную характеристику по месту жительства. 

Суд не признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, наличие у неё несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, поскольку преступление совершено подсудимой в отношении своего ребенка, кроме того, она ограничена в отношении него в родительских правах на основании решения суда.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, с учетом установленных конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, в том числе сведений о её семейном, материальной положении и поведении в быту, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимой к совершенному преступлению, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет являться справедливым наказанием, и будет отвечать целям и задачам уголовного законодательства с учетом положений ст. 43 УК РФ.

При этом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ судом не применяются ввиду назначения подсудимой не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией вышеуказанной статьи.

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, приведенных выше, и отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимой наказания с учетом положений ст. 64,73, УК РФ.

Оснований для вынесения оправдательного приговора, иных оснований для прекращения производства по делу суд не находит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: подлинники материалов исполнительного производства, административное дело подлежат оставлению в распоряжении Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области. 

Оснований для изменения в отношении подсудимой меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период до вступления приговора в законную силу суд не усматривает.

В соответствии с положениями ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» суд учитывает, что по назначению суда защиту подсудимой осуществлял адвокат Заплатин А.Н., дело рассмотрено в общем порядке, подсудимая со слов имеет доход, трудоустроена неофициально, иждивенцев не имеет, вместе с тем пояснила в суде, что в настоящее время не имеет возможности возместить процессуальные издержки по делу, полагает возложить на ФИО1 возмещение процессуальных издержек по делу в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком шесть месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: подлинники материалов исполнительного производства, административное дело оставить в распоряжении Режевского РОСП ГУФССП России по Свердловской области, копии этих материалов хранить при уголовном деле.

Гражданский иск не заявлен. 

Возмещение процессуальных издержек по уголовному делу в доход федерального бюджета РФ возложить на ФИО1

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Режевской городской суд Свердловской области, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденного воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Приговор изготовлен в совещательной комнате, оглашена вводная и резолютивная части приговора в соответствии с ч. 7 ст. 241 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: Ю.А. Голубкова